
Протест проти імперіялізму 
Злучених Держав

ДЕМОКРАТИЧНИЙ СЕНАТОР АТАКУЄ 
ГОВ. ОМИТА І КАТОЛИКІВ.

ХОТІЛИ-Б БАЧИТИ КАНАДУ В ПАН-

Гефлмн заявив у сенаті, 
в підроблюван

> мексиканські католики е замішані 
Документів проти Калеса.

В Оттаві кажуть, шо нема виглядів на скоре приступлення Ка
нади до сою за американських республік. 300 НОВИХ АЄРОПЛЯНІВ ДЛЯ 

МАРИНАРКИ.
ВАШИНГТОН, 18. січня. — У 

департаменті маринарки дові- 
данося сьогодня, що уряд звер
неться до конгресу, щоб він 
ухвалив фонди на закупно що 
найменше 300 нових, аеропла
нів для мариварки, якщо буде 
Яринята 5-літня програма бу
дови воєнних кораблів.

Це більше як подвоїть те
перішню кількість аероплянів 
американської воєнної фльоти.

В додатку, якщо конгрес о- 
добрить програму, рекомендо
вану секретарем маринарки 
Вилбером, то персонал воєнної 
фльоти буде збільшений на 
приблизно 30,000 чоловіка.

Міжнародна Ліга проти Імперіялізму в Парижі вислала до Пан- 
Амернканської конференції в Гавані каблеграму, в якії! 
протестує проти різні оборонців нікараґданської иезалеж
носте — “Манчестер Гардіян" каже, що Злучені Держави 
насильно втримують при владі в Нікарагві консервативний 
уряд, який е лялькою в руках Американців.

SI
з Мексиком?” —ВАШИНГТОН,' 18. січня. — 

Демократичний сенатор Геф- 
лин з Алабами заявив сього
дня в сенаті, що за підроблени
ми мексиканськими докумен
тами, друкованими в Гірстовнх 
газетах, східний вплив римо- 
католиків.

Він сказав, що католики пла
нують тепер за кулісами вибра
ти Адз Смита, говернора Ню 
Норку, президентом. Гефлин 
рішучо виступив проти канди
датури Смита на тій підставі, 
що він католик і “мокрий" (е 
проти прогібіції). На думку 
Гефлина, Смит ніколи не може 
бути вибраний демократичною 
партією,

“Я цікавий знати, якого дер
жавного секретаря він назна
чив би, щоб привести до війни

Канада брала участь в Гіан-А- 
мернклнпЖїм Союзі, Чілє з о- 
душевлен&ям підтримає її. Так 
заявив тут сьогодня Карльос : 
СілЬва Вільдосоля, голова чі- 
лійської делегації на Пан-Аме-

ГАВАНА, Куба, 19. січня/
Канадійської

сказав сена
тор Гефлин на адресу говер
нора Смита.

Сенатор Робінсон, демокра
тичний провідник у сенаті і

Кореспондент 
Преси довідується, шо біль
шать країн латинської Амери
ки івідноснться прихильно до 
уч#ти Канади в Пан-Амери- 
кажи»кім Союзі, особливо Ар
гентина, Бразйлія й Чілє.

Кількох делегатів неофіці-

Г
ЛОНДОН, 17. січня. -4- Евро- 

пейські газети, які містять зві-
ронців нікараГВанської неза- 
лежности, проти окупації Пор
то Ріка й Гаїті І проти політич
ної й фінансової контролі Злу
чених Держав над Сан Допін
гом і Панамою.

Між тими, що підписали 
протест, є професор Альберт 
АйнштайН, автор теорії реля
тивності!, і Віктор Баш, пре
зидент Ліги Прав Людини.

В Берліні і Парижі уважають 
гаванську конференцію фарсою 
для замасковання імперіалі
стичної політики Злучених 
Держав. 1

В протестаційній резолюції, 
висланій на Пан-Американську 
конференцію в Гавані, між ин- 
шим говориться :

“Неможливо говорити про 
братерство американських дер
жав в той час, коли американ
ське військо атакує Порто Рі
ко, Гаїті й Нікараґву; колц Ку
ба закута в кайдани й коли Сан 
Домінго, Панама й решта цен
тральної Америки примушені 
терпіти американську “охоро
ну”, а американський імперіа
лізм проникає Полудневу Аме
рику".

Думки, висловлені в передсь 
виці “Манчестер Гардіян”, по
діляють більшість бритійських 
і континентальних (європей
ських) газет.

протестант, виступив проти 
промови свого однопартійнн- 
ка Гефлина. Він сказав, що ре
лігії не повинно вмішуватися 
до політики, і хвалив католиків 
за добродійну роботу.

На це Гефлин відповів Робіи- 
сонові, що він не може ос та ва
ти провідником демократичної 
партії в сенаті, якщо думає 
зводити бої âa римо-католиків.

В наслідок цього Робінсон

риканській конференції.
ОТТАВА, 19. січня. — Є ду- домлення про бомбардування 

же мало виглядів на те, що Ка- нікарагванських лібералів аме- 
нада приступить негайно до 
Пан-Американськоґо 
Формальнцго запрошення всту
пити до Союза не .отримано, 
хоч пару років то)иу неофі
ціально розсліджувано грунт 
в цій справі. Від тоді не робле
но жадних дальших кроків, ані 
не вважають тут, що Канада 
візьме ініціативу в, цій справі.

Одною трудністю на шляху є 
це, що членство в Пан-Амери- 
канськім Союзі є тепер обме-

риканськими моряками поруч 
з депешами про приняття Ку- 
лиджа в Гавані, предсказують 
клопіт для Злучених Держав 
на Пан-Американській конфе
ренції.

Рівночасно анти імперіалісти 
і студентські організації латин
ської Америки видали мані
фести, в яких атакують полі
тику Злучених Держав у Ніка
рагві. і

Ліберальна газета “Манче
стер Гардіян” каже в передо
вий!, що Злучені Держави на
сильно втримують при владі ні-' 
карагванський уряд, прихиль
ний до американських інтере
сів. Газета далі каже, що цей 
уряд є зведений до ролі ляль
ки і взагалі Нікарагва є за
лежна від Злучених Держав.

Маніфест, атакуючий імпері
алістичну політику Злучених 
Держав, був висланий каблем 
з Парижа на Пан-Американ- 
ську конференцію Міжиаро їх
ньою лігою проти імперія-

яльно сказали, що угода про 
торговельну авіяцію, яка є од
ною з найважніших справ пе
ред конференцією, буде не пов
на без підпису Канади.

Деякі делегати піддавали 
гадку, що участь Канади у ви- 
працюванню й підписанню пан
американської угоди про воз- 
духогїлавство, була би першим 
кроком у напрямі приступлен- 
ня домінії до Пан-Американ- 
ського Союза.

Союза.

скликає завтра кокус демокра
тичних сенаторів, щоб довіда
тися, як и’йші сенатори відно
сяться до визову його проводу 
в сенаті.

СЕНАТОР ГВІЛЕР ПРО НА
ЇЗД НА НІКАРАГВУ.

НЮ ПОРК, 17. січня/— Се
натор Бортон К. .Гвілер з Мон- 
тани заявив сьогодня у своїй 
промові перед Економічним 
клюбом Ню Иорку, що амери
канські моряки заливають rfi- 
карагву й американські аеро
плани бомбардують цивільне 
населення, включаючи жінок і 
дітей, в інтересах групи ню- 
йорських банкирів.

ГАВАНА, Куба, 18. січня. — 
Якщо виникне пропозиція, щоб

жене до американських, рес
публік.

ФАРМЕРСЬКА ЮНІЯ ЗА ЗЛУКОЮ 
З ЮНАЙТЕД ФАРМЕРС.РІВНІСТЬ І БРАТЕРСТВО НАРОДІВ 

НА СЛОВАХ І НА ДІЛІ. ,
чДАВФІН, Ман., 17. січня. — 

Манітобська секція Фермер
ської Юнії Канади відбула в 
міській салі конвенцію, голов
ною метою якої було обгово
рити пропозицію від Юнайтед 
Фармерс оф Манітоба в справі 
злиття обох організацій.

Після обширної дискусії, під
час котрої поставлено багато 
запитань і дано на них відпові
ді, конвенція одноголосно зго
дилася злучитися з Юнайтед 
Фармерс.

На конвенції були присутні 
делегати з ріжних частин про
вінції, які репрезентували 23 
відділи.

Вибрано трох делегатів, які 
мають заступати Фермерську 
Юнію Канади не конвенції з 
Юнайтед Фармерс оф Маніто- 
тоба, що є скликана на 24. 
січня для остаточної злуки о- 
бох організацій.

Так, президент Кулидж го
ворив на гаванській конферен
ції, що всі американські рес
публіки є рівні, що вони самі 
правлять собою, що нікотра | 
сильніша держава не панує над | Л'ЗМУ- 
слабшою. Він закликав захід- ! ‘Ми протестуємо 
ній світ до доброго співжиття маніфест — “проти американ- 
й солідарности. | ської імперіалістичної політи-

А в той сам час моряки Злу- і ки переслідування й різні обо- 
чених Держав, вислані урядом 
Кулиджа до Нікарагви, малої : 
центрально-американської рес-1 
публіки,1 бомбардували з ае- 
роплянів нікарасванське насе-'- 
лення та косили його з маши- 
нових крісів. І одинокою “ви
ною” Нікараґванців є це, що 
вони хочуть волі для своєї кра
їни.

В той сам день, коли телегра
ми принесли відомість, про у- 
бивство 40 нікарагванських ре
волюціонерів моряками Злуче
них Держав, в місті Гавані, на 
острові Кубі, відкрилася Пан- 
Аиериканська конференція, на 
якій президент Кулидж, немов 
на глум цілому світові, виголо
сив промову про “рівність”, 
“солідарність” і “братерство” 
всіх американських республік.

Підчас різні парагвайсько
го народу американськими на- 
їздниками—президент Куйкдж 
закликав держави західньої 
півкулі запевнити - всім своїм 
народам волю, яку залишив їм 
Колюмб у рівній мірі.

ПОЛЬСЬКИЙ ПІП ЗАНИМАВ- 
СЯ ШМІОНАЖЕЮ.

МОСКВА, 19. онни. — Коле- 
ятівищого су

ду сповістила, що .Теофіль 
Скальський, ігумен київської 
(польської?) катедри, буде по
ставлений скоро на суд за ор
ганізування анти[ТЙянської ор
ганізації серед польської інте
лігенції на Україні.

Ігумена обвинувачується в 
контр-революційній шпіонажі 
в користь Польщі. Він пере
ховував кількох католицьких 
монахів і попів, які, при допо
мозі Скальського, перейшли 
радянсько-польський кордон з 
гайними інформаціями.

ґія військовогокаже ВИКОЛОВСЯ ПАСАЖИР
СЬКИЙ ПОТЯГ.

ЛЕТБРИДЖ, Алта., 17. січня. 
— Денний пасажирський по
тяг виколіївся сьогодня дві ми
лі на полуднє від Милк Ривер. 
Льокомотива остала на торі, 
але вагони попереверталися, 
Трийцить пасажирів зісталц 
більше або менше ушкоджені.

В БОЛІВІЇ ВИКРИТО РЕВОЛЮЦІЙНИЙ 
ЗАГОВІР проти УРЯДУ,

к
НІМЕЦЬКІ КОМУНІСТИ ВИЙ

ШЛИ з ТЮРМИ. ЗАВЗЯТА БОРОТЬБА МІЖ ДВОМА • 
НАФТОВИМИ ФІРМАМИ.

ЛЯ ПАЗ, Болівія, 1.8. січня. — 
В наслідок викриття револю
ційної змови арештовано сьб- 
годня 16 послів і сенаторів. До 
Ля Пазу покликано два полки 
піхоти і дві батерії артилерії, 

» щоб недопустити до розрухів.

БЕРЛІН, 16. січня. — Два ко
муністичні провідники в Бава
рії, Ліндер і Губер, вийшли 
на волю, відсидівши в тюрмі 
8Vè років. В німецьких тюрмах 
томіїться ще 125 борців.

БРАТ ГЕН. САНДІНА ПРОМОВЛЯЄ НА 
МІТІНГУ В НЮ ИОРКУ.

ПАРТІЯ ПРАЦІ ПРИ ВЛАДІ 
В НОРВЕГІЇ. НЮ ЙОРК, 16. січня. — 

ОСЛЬО, Норвегія, 19. січня. Стандард Ойл Ko. з Ню Иорку 
— Король Гаакон відкрив сьо- перервала вчера довгу мовчан- 
годня новий парлямент. його ку в спорі над купном радян- 
тронова промова була дуже ської нафти й оголосила “фор- 
коротка, бо теперішній уряд мальну війну” нафтовим інте- 
вручить свою резигнацію зав- ресам Роял Доч Шел Ko., що 
тра в наслідок жовтневих вмЛ^ІЇЩроліое 
борів, коли Партія Праці відне- році} 
сла світлу побіду коштом кон- РздІгЧи 
серватистів і лібералів.

ську нафту “краденою", бо во
на нібито “була насильно за
брана від її правних посідачів 
бандою горлорізів, розбійників 
і злодіїв". Він назвав Стандард 
Ойл Ko. з Ню йорку перекуп- 
чиком краденого добра і т. д.

Змову викрито в неділю ве- 
чером, коли поліція захопила 
капітана Руїза, як він входив 

не є банАитом, але радше ні- до дому посла Люїса Кальва, 
карагванським Джорджом Ва- провідника руху. Кальво є го

ловою- республіканської опози
ційної. партії.

Після того поліція арештува
ла капітана, послів і сенаторів.

Наскоро скликано засідання 
кабінету міністрів для обгово
рення положення. Палата по
слів також зібралася на тайній 
сесії.

Др. Томас Ma ну ель Еліо, мі- 
ністер закордонних справ, зре- 
зигнував, бо не годився з рі
шенням инших міністрів в спра
ві викритої змови

ЕПИСКОП НАПИСАВ ЛИСТ 
ДО КАЛЄСА.НЮ ЙОРК, 16. січня. — У 

неділю пополудні 'відбувся тут 
протестаційний мітінг проти 
інтервенції Злучених Держав 
у Нікарагві. На мітінгу було 
більше як 2,006 осіб.

Першим промовцем на мі
тінгу був Сократес Сандіно, 
29-літній бруклинський меха
нік і, брат генерала Авґустина 
Сандіна. провідника нікара
гванських повстанців. Він про
мовляв по есйанськи. У своїй 
промові заявив, що його брат

шингтоном. t
його пайова викликала та

ке сильне вражіння на присут- 
НИХ, ЩО ВОНИ ЗЛОЖИЛИ жертви 
на “бандажі для ранених жов
нірів Сандіна”.

Був це рівночасно протест 
проти війни з Нікарагвою, яку 
ведуть Злучені Держави.

Мітінг був скликаний ста
ранням Всеамериканської Анти
імперіалістичної Ліги.

ВАШИНГТОН, 17. січня. — нафтові ринки Ев-
Національна католицька кон
ференція добродійности оголо
сила публично відкритий лист 
мексиканського єпископа Па
скаля Діяза до президента ' нов, АНТИЖИДІВСЬКІ РОЗ- 
Калєса, в якш єпископ апелює 
до мексиканського уряду, щоб 
він знайшов розвязку “релігій- ЯССИ, Румунія, 18. січня. — 
ного спору" в Мексику. Апель Студенти з Букарешту, що 6у- 
є зроблений в імени єпископів, ли присутні на процесі студен- 
попівства і католицького насе- тів за антисемітські розрухи,

вчинили нові антисемітські за-

ДОХОДИ АМЕРИКАНСЬКИХ 
МІЛІОНЕРІВ.

ВАШИНГТОН, 2. січня - 
Комишинер внутрішніх дохо
дів видав звіт, з якого показу
ється, що в Злучених Держа
вах є 228 осіб, які мають мі- 
ліон або більше доларів річно
го доходу; 14 з них мають 
більше, як 5 міліонів річного 
доходу. Тих 228 осіб заплати
ли разом у 1926 р. $81,245,334 
доходового податку. До кінця 
серпня 1927 р. 4,075,642 осіб 
виповнили доходові звіти, які 
виказують,
$21,565,175,326 доходу, 
мусять заплатити $727,479,426 
податку.

Число корпорацій, які випо
внили доходові звіти по кінець 
серпня 1927, виносило 412,763, 
з яких 248,892 мали чистого 
доходу $9,212,263,650; вони му
сять заплатити $1,181,005,366 
податку.

ректорів Стандард 
Ойл Ko. видала заяву, в якій 
обороняє своє- право торговлі 
з С.Р.С.Р. і заявляє, що “не 
уступить зі шляху й не Відій
де від своєї політики иоми- 
мо розпучливих і руїнницьких 
способів, застосовуваних (Ро
ял Доч) в Індії та инших ча
стинах світу".

В заяві сильно атакується 
Роял Доч Ка та злучені з нею 
компанії за їх тактику знижу-, 
вання цін на нафтові продукти 
в Індії. Ця тактика, говорить
ся в заяві, коштуватиме Роял 
Доч Ko. $12,750 000 
Стандард Ойл Ko. стратить ли
ше $4,000,000 на рік.

Спір між тими двома нафто
вими велнтнями започаткував
ся торік ізза тактики Стан
дард Ойл Kd. з Ню Иорку, яка

РУХИ В РУМУНІЇ.

/

лення Мексика.
ворушення. Багатьох Жидів 
тяжко побито на вулицях. Ші
стьох студентів арештовано.В ГАВАНІ ІНТЕРНОВАНО 200 ОСІБ.

ДО ВІДЬМА ПЕРЕДПЛАТНИКАМ І ЧИТА
ЧАМ “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ”.

V

Кулидж виголосив тут вчера 
промову на відкриттю Пан- 
Амери камської конференції.

ГАВАНА. Куба, 18. січня. — j 
Пан - Американський, конгрес

ГАВАНА, Куба, 16. січня. — 
На час перебування Кулиджа в 
Кубі інтерновано тут сьогодня 
200 чужинців. Зі Злучених 
Держав лрибудр до Гавани 
кілька детективських агенцій у 
повнім складі.

ГАВАНА, Куба, 17. січня — 
Після дводенного побуту в Га
вані, президент Кулидж від
плив сьогодня рано на воєннім 
кораблі до Злучених Держав.

що вони мали 
Вони

: ; ШЕФ ГЕН. ШТАБУ ПІДГОТО
ВЛЯВ БУНТ В АРМП.

і; ЛОНДОН, 19. січня. — Ко- 
; ; респондент “Дейлі Мейл” по- 
1 ; відомляе з Риги, що литов- 
; ; ський преміер Вальдемарас 
; ; примусив до резигнації генера- 
; ; ла Дзукаускаса, шефа гене- 
; ; рального штабу, якого підозрі- 
; ; вав, що він підготовляє бунт 

* ; в армії. .

і на рік, а

З огляду на те. що редакційні робітники “У.Р.В." 
будуть заняті на З’їзді ТУРФДІм І Річних Загальних 
Зборах Р.-Ф.В.Т, “Українські Робітничі Вісти” не вий
дуть у вівторок 1 четвер слідуючого тижня. Чергове чи
сло “Укр. Роб. Вістей" вийде від сьогодня за тижлені 
в суботу, 28. січня.

приступив сьогодня до дійсної 
праці. За попередим пороау- 
мінням голов усіх делегацій, 
усі наради будуть відбуватися 
явно
вибрано кубанського міністра . 
закордонних справ.

законтрактувала радянську на-
Редакція й адміністрація 

“Українських Робітничих Вістей".
Президентом конгресу фту.

Президент Роял Доч Ко„ сер 
Генрі Детердінг, назвав радян-*

і-.. ,

f.Pf OVÎNCIAL

Вітайте Делегати на Робітниче^ Фармерські З’їзди!
%

іІНОЛСТАРІ BOX КРАМ. СДМАЯТЕОІплиті ми ти
ТЬ« Provincial 
library
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